Протокол №7

заседания Методического совета Медицинского колледжа Санкт-      Петербургского

государственного университета от 29.01.2016 г.

Председательствующий на заседании: Жирков Анатолий Михайлович, д.м.н.,

профессор, директор.

          Секретарь: Колегова Наталья Юрьевна, специалист по учебно-методической работе.

Присутствовали: Аликперов Умудван Гафарович, д.м.н., профессор,

руководитель операционного блока НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе;

Богданова Татьяна Ивановна, заместитель директора по учебной работе; Бубликова

Ирина Владимировна, главный внештатный специалист по управлению сестринской

деятельностью Комитета по Здравоохранению г. Санкт-Петербурга; Шишкин

Александр Николаевич, д.м.н., профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедра

факультетной терапии СПбГУ; Овчинников Борис Владимирович, д.м.н., профессор,

Кафедра психологии и психофизиологии СПбГУ; Подопригора Галина Михайловна,

к.м.н., доцент, председатель Санкт-Петербургского отделения Всероссийского

общества медицинских сестер; Родионов Анатолий Антонович, д.м.н., профессор;

преподаватель медицинского колледжа; Ефременкова Оксана Андреевна,

обучающаяся, председатель студенческого совета медицинского колледжа.

 На повестке заседания:

1. Об итогах учебного курса ДОП «Современные образовательные и

исследовательские технологии в сестринском деле»;

2. Об изменениях о составе методического совета;

3. Об итогах зимней сессии 2015/2016 учебного года;

4. О рассмотрении проектов положений «Лаборатория сестринской реабилитации и

паллиативной помощи», «Лаборатория русского языка и культуры речи в

сестринском деле»;

5. О графике дней открытых дверей по ООП СПО «Сестринское дело»;

6. О переработке перечня вопросов к выпускным междисциплинарным экзаменам

государственной аттестации;

7. Разное.

1. Слушали директора колледжа А. М. Жиркова об итогах учебного курса ДОП

«Современные образовательные и исследовательские технологии в сестринском

деле». Курс проведен успешно, все преподаватели подготовили выпускные работы

высокого уровня, целесообразно продолжить проведение данного курса на

бюджетной основе для преподавателей, привлекаемых для реализации ООП СПО

«Сестринское дело».

   2. Слушали директора колледжа А. М. Жиркова, об изменениях о составе

методического совета. В связи с увольнением по собственному желанию Цуцунавы

Марины Рагимовны, магистра сестринского дела (MNS), руководителя отделения

дополнительных образовательных программ и исполнявшего обязанности

председателя методического совета, возникла необходимость в назначении нового

председателя методического совета. Кроме того, в связи с появлением в структуре

Университетской клиники представляется целесообразным, введение в состав

методического совета представителей этого подразделения. Предлагаются

кандидатуры:

1. Федоткина Светлана Александровна – д.м.н., доцент, преподаватель

Медицинского колледжа СПбГУ;

2. Логунов Константин Валерьевич - д.м.н., профессор, руководитель центра

стандартизации университетской клиники СПбГУ;

3. Симкина Людмила Михайловна - главная медицинская сестра университетской

клиники СПбГУ.

Постановили:

Представленные кандидатуры одобрить, на должность председателя методического

совета рекомендовать Федоткину Светлану Александровну – д.м.н., доцента,

преподавателя Медицинского колледжа СПбГУ.

3. Слушали заместителя директора по учебной работе Т.И. Богданову, об итогах

зимней сессии 2015/2016 учебного года. Ни одного студента по итогам сессии среди

кандидатов на отчисление нет. Есть студенты имеющие задолженности. Для них

составлен график сдачи задолженностей.

8. 4. Слушали директора колледжа А. М. Жиркова, о проекте положений

«Лаборатория сестринской реабилитации и паллиативной помощи», «Лаборатория

русского языка и культуры речи в сестринском деле»;

Постановили:

Представленное положение конкретизировать, обратить особое внимание на

содержательную часть документа.

   5. Слушали заместителя директора по учебной работе Т.И. Богданову, о графике

дней  открытых дверей по ООП СПО «Сестринское дело». В СПбГУ дополнительно

будут проводиться Дни открытых дверей. Ближайший День открытых дверей

запланирован на 06 февраля 2016 года, в результате чего необходимо подготовить

раздаточный материал.

Постановили: назначить ответственным лицом за подготовку раздаточного

материала и представление ООП СПО «Сестринское дело» на Дне открытых дверей

06 февраля 2016 года, специалиста по учебно-методической работе Колегову

Наталью Юрьевну.